
Determ. n. 353 del 09/03/2022 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 1 RISORSE UMANE, SISTEMI INFORMATIVI E ISTRUZIONE 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Determ. n. 353 del 09/03/2022 
 

 

Oggetto:APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE, PER SOLO TITOLI, PER LA 
RICERCA DI PERSONALE DA ASSUMERE A TEMPO DETERMINATO (A TEMPO 
PIENO O PARZIALE) CON PROFILO PROFESSIONALE DA ISTRUTTORE TECNICO 
DI CATEGORIA C. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE, SISTEMI INFORMATIVI E 
ISTRUZIONE 

 
Premesso che il Decreto Legge n. 152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), convertito 
in Legge n. 233/2021, ha introdotto alcune importanti previsioni volte al rafforzamento degli 
organici dei Comuni interessati dall’attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, ampliando i vincoli finanziari al lavoro flessibile per consentire assunzioni a tempo 
determinato a valere su proprie risorse di bilancio;  
 
Visto l’art. 31-bis del D.L. n. 152/2021 ad oggetto “Potenziamento amministrativo dei comuni e 
misure a supporto dei comuni del Mezzogiorno” volto ad introdurre misure agevolative per le 
assunzioni a tempo determinato ed in particolare: 

1. al comma 1 consente agli enti locali che provvedano all'attuazione dei progetti previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) la possibilità, in deroga ai limiti di spesa, di 
assumere personale a tempo determinato di qualifica non dirigenziale in possesso di 
specifiche professionalità per una durata anche superiore a 36 mesi, ma non eccedente la 
durata di completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 

2. che tali nuove assunzioni consentite dalla norma sopraccitata non rilevano, sia ai fini della 
determinazione dell'incidenza della spesa di personale sulle entrate correnti in attuazione 
dell'articolo 33 del D.L. n. 34/2019, che al rispetto del limite complessivo della spesa di 
personale previsto dall'art. 1, comma 557 e 562 della Legge 296/2006 e potranno quindi 
essere effettuate nel limite di una spesa aggiuntiva non superiore al valore dato dal prodotto 
della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al 
netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione, per una 
specifica percentuale, distinta per fascia demografica; 

3. che le predette assunzioni saranno subordinate all'asseverazione da parte dell'organo di 
revisione del rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio; 



Determ. n. 353 del 09/03/2022 pag. 2/3

 
Considerato che alla sopraccitata tipologia di assunzione a tempo determinato, ai sensi del comma 
4  dell'articolo 31-bis del D.L. 152/2021, si possono applicare le disposizioni previste dagli articoli 
1, comma 3, 3-bis e 3-ter del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e quindi anche la possibilità di attivare selezioni uniche tra più 
enti locali convenzionati per la formazione di una graduatoria unica di idonei per l'assunzione di 
personale a tempo determinato per l'attuazione dei progetti connessi al  PNRR; 
 
Preso atto che molti enti risultano sprovvisti di graduatorie di personale tecnico da cui attingere per 
l'attuazione dei progetti previsti dal PNRR; 
 
Ritenuto pertanto quanto più necessario, in un’ottica di collaborazione tra enti, al fine ridurre i 
tempi complessivi delle procedure ma soprattutto al fine di evitare il rischio di “sottrazione di 
personale” da parte dei diversi enti nello stesso arco temporale, attivare una procedura selettiva 
unica, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria degli idonei da cui tutti gli enti interessati 
potranno utilizzare per assumere personale a tempo determinato (a tempo pieno o parziale) in 
possesso di professionalità tecniche;   
 

Dato atto che la sopraccitata normativa prevede già la possibilità di organizzare e gestire in forma 
aggregata selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 
dell'amministrazione, la manifestazione di interesse degli enti interessati avverrà mediante semplice 
invio di richiesta all'indirizzo Pec della Provincia di Ferrara;   
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”; 
 
 

DISPONE 
 
 

 di approvare l’avviso di selezione, per soli titoli, per la ricerca di personale da assumere a 
tempo determinato (a tempo pieno o parziale) con profilo professionale di “Istruttore 
Tecnico” di categoria “C”, in possesso di specifiche professionalità tecniche, per consentire 
l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ai sensi 
dell'art. 31-bis del D.L. 152/2021 convertito in Legge n. 233/2021, come da allegato A) 
parte integrante della presente. 

 
 di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per 30 giorni consecutivi, sul sito della 

Provincia di Ferrara alla pagina www.provincia.fe.it - Amministrazione Trasparente - bandi 
di Concorso, nonché nella sezione “Concorsi e selezioni” e all’albo Telematico dell’Ente. 

 
 di dare atto che la graduatoria potrà essere utilizzata dagli enti locali interessati secondo le 

http://www.provincia.fe.it/


Determ. n. 353 del 09/03/2022 pag. 3/3

modalità, le tempistiche indicate nell'avviso e l’ordine di richiesta. 
 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
 Documento informatico firmato digitalmente 


